CT-EPE-010/2021 - ADT 02 Pág. 1 de 4

TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº CT-EPE-010/2021

A EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA - EPE, com Sede na Esplanada dos Ministérios Bloco
"U" Sala 744 – CEP 70.065-900, Brasília, DF e Escritório Central na Praça Pio X, nº 54, Edifício
Marques dos Reis, 5º andar – Centro – Rio de Janeiro/RJ – CEP 20.091-040, inscrita no CNPJ sob
o nº 06.977.747/0002-61, neste ato representada pelas autoridades ao final identificadas e
qualificadas, conforme Portaria EPE/PR Nº 4, de 6 de dezembro de 2021, publicada no D.O.U em
7/12/2021, Seção 2, pág.37, doravante designada CONTRATANTE, e MGS CLEAN SOLUÇÕES
E SERVICOS EIRELI, situada à Rua Cadete Polônia 165 – Sampaio – Rio de Janeiro/RJ - CEP:
20.961-050, inscrita no CNPJ sob o nº 19.088.605/0001-04, doravante designada CONTRATADA,
neste ato representada pelo(s) dirigente(s) ao final identificados, e considerando que:

a) Há o interesse da CONTRATANTE na prorrogação do Contrato, tendo a CONTRATADA

cumprido regularmente as suas obrigações ao longo da sua vigência;

b) Há previsão contratual para prorrogação, expressa na Cláusula Sexta do CT-EPE-010/2021;

c) Foi identificada a necessidade do acréscimo do insumo “Café torrado e moído embalado a vácuo
– 500g”, em face do retorno presencial dos empregados ao Escritório Central da
CONTRATANTE, a saber:

▪ Alteração quantitativa do item 4º da planilha B.7.1. Material Consumível de Copa do Termo de

Referência: “Café torrado e moído embalado a vácuo – 500g” de 54 para 85 unidades.

d) A CONTRATADA manifestou a concordância na prorrogação, no acréscimo do item mencionado

e na inclusão de cláusula resolutiva, por meio de comunicado formal n. CT/DECOM-047/2022 de
04/07/2022, e solicitou a inclusão de cláusula no Termo Aditivo que garanta a aplicação de
reajuste futuro previsto em contrato (Cláusula Oitava, subitens 8.1 e 8.2);

e) Conforme indicado no Edital do PE.EPE.004/2021, os custos de implantação - aqueles
constantes das planilhas de Suportes, Utensílios e Ferramentas, os quais foram pagos à
CONTRATADA nos primeiros 12 (doze) meses da vigência - serão compensados na Planilha de
Custos e Formação de Preços do Contrato quando da prorrogação do prazo de vigência.

▪ Os valores referentes aos utensílios e ferramentas serão compensados na medição mensal.
▪ Em caso de necessidade de reposição, os itens serão reinseridos proporcionalmente na

medição mensal para remuneração da CONTRATADA.

f) O custo referente ao Aviso Prévio Trabalhado, estabelecido em 1,94%, constante do Módulo 3
da Planilha de Custos e Formação de Preços do Contrato (Provisão para Rescisão) será reduzido
para 0,38% quando da prorrogação da vigência, bem como as incidências de encargos sobre
este item.

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. O objeto deste Termo Aditivo nº 02 é a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato
nº CT-EPE-010/2021 por um novo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 02/08/2022,

CT-EPE-010/2021 - ADT 02 Pág. 2 de 4

com inclusão de cláusula resolutiva, ressalvando o direito da CONTRATADA ao reajuste de preços,
conforme correspondência datada de 04/07/2022 em anexo, e com acréscimo do seguinte item:

▪ Café torrado e moído embalado a vácuo – 500g, em 31 unidades.

Produto Unidade Novo
quantitativo

Acréscimo
quantitativo

Custo
unitário

Acréscimo
Custo

estimado

Acréscimo
Custo anual

estimado

Café torrado e
moído
embalado a
vácuo – 500g

Pacote 85          31 5,39 167,09 2.005,08

Acréscimo contratual total mensal 167,09

Acréscimo contratual total anual 2.005,08

1.2. Serão compensados da Planilha de Custos e Formação de Preços do Contrato, quando da
prorrogação da vigência contratual, os custos de implantação - aqueles constantes das planilhas de
Suportes, Utensílios e Ferramentas, os quais foram pagos à CONTRATADA nos primeiros 12
(doze) meses da vigência.

1.3. O custo referente ao Aviso Prévio Trabalhado, constante do Módulo 3 da Planilha de Preços,
terá o seu percentual de incidência reduzido para 0,38%, bem como as respectivas incidências de
encargos.

1.4. O prazo de vigência do Contrato poderá ser rescindido em qualquer tempo, mediante
comunicação prévia da CONTRATANTE à CONTRATADA de 30 (trinta) dias corridos.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. Pelos serviços objeto deste Termo Aditivo, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor
global de até R$ 1.193.515,44 (um milhão, cento e noventa e três mil, quinhentos e quinze reais e
quarenta e quatro centavos) para o período.

2.2. Em termos percentuais, sem levar em consideração a supressão dos custos não renováveis na
prorrogação, os acréscimos inseridos pelo presente Aditivo acrescentam 24,98% em relação ao
valor inicial do Contrato, dentro, dos limites do REG-DGC-002 e da Lei 13.303/2016.

2.3. Em razão do presente aditamento, o Contrato passa ter o valor global de R$ 2.261.735,19 (dois
milhões, duzentos e sessenta e um mil, setecentos e sessenta e um reais e dezenove centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA:

4.1. As despesas decorrentes da execução do presente Contrato correrão à conta de recursos
específicos consignados no orçamento da União, estado classificada, neste caso, no Programa de
Trabalho nº 173511 e Natureza de Despesa nº 339037, tendo sido reforçado o Empenho nº
2022NE000055, no valor de R$ 493.982,78 para o exercício de 2022.

CLÁUSULA QUARTA:

CT-EPE-010/2021 - ADT 02 Pág. 3 de 4

5.1. Inserem-se no Contrato CT-EPE-010/2021 o subitem 6.1.1. referente à previsão de cláusula
resolutiva e a Cláusula Vigésima Quarta - Anticorrupção.

“(...)
6.1.1. O prazo de vigência do Contrato poderá ser rescindido em qualquer
tempo, mediante comunicação prévia da CONTRATANTE à CONTRATADA
de 30 (trinta) dias corridos.”

“CLAÚSULA VIGÉSIMA QUARTA - ANTICORRUPÇÃO

24.1. As partes CONTRATANTES comprometem-se a observar e cumprir
as cláusulas previstas no Contrato e os preceitos legais instituídos pelo
ordenamento jurídico brasileiro no que tange ao combate à corrupção, em
especial a Lei nº 12.846/2013, o Decreto nº 11.129/2022, e, no que forem
aplicáveis, as convenções internacionais que o país for signatário.

24.2. A CONTRATADA (i) declara, por si e por seus administradores,
funcionários, representantes e outras pessoas que agem em seu nome,
direta ou indiretamente, estar ciente dos dispositivos contidos na Lei nº
12.846/2013 e do Decreto nº 11.129/2022; (ii) se obriga a tomar todas as
providências para fazer com que seus administradores, funcionários e
representantes tomem ciência quanto ao teor da mencionada Lei nº
12.846/2013, bem como do citado Decreto nº 11.129/2022.

 24.3. A CONTRATADA, no desempenho das atividades objeto deste
Contrato, compromete-se perante a CONTRATANTE a abster-se de praticar
ato(s) que possa(m) constituir violação à legislação aplicável ao presente
instrumento pactual, incluindo aqueles descritos na Lei nº 12.846/2013, em
especial no seu artigo 5º.

24.4. O não cumprimento pela CONTRATADA das leis anticorrupção será
considerado uma infração grave ao Contrato e conferirá à CONTRATANTE
o direito de, agindo de boa-fé, declarar rescindido imediatamente o Contrato,
sem qualquer ônus ou penalidade, sendo a CONTRATADA responsável por
eventuais perdas e danos.”

CLÁUSULA QUINTA:

6.1. A CONTRATADA deverá promover a atualização do valor da garantia contratual, consoante à
prorrogação de prazo de vigência, ajustada por meio deste presente Termo Aditivo, nos termos da
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA do Contrato.

CLÁUSULA SEXTA:

7.1. Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do Contrato que não conflitem com o
presente Termo Aditivo.

CT-EPE-010/2021 - ADT 02 Pág. 4 de 4

E, por se acharem justas e contratadas, assinam o presente instrumento de forma digital, ou no
caso manual em 2 (duas) vias de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas
abaixo.

Rio de Janeiro, 27 de  julho  de 2022.

            ________________________________                    ________________________________

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA - EPE

             ________________________________                    ________________________________

MGS CLEAN SOLUÇÕES E SERVICOS EIRELI

Testemunhas:

________________________________                    ________________________________

		2022-07-28T11:40:35-0300

		2022-07-29T15:06:21-0300
	MAYKON RODRIGUES:00447336070

		2022-07-29T15:07:10-0300
	GRETA TELMA FLORES:83741224049

		2022-07-31T23:39:45-0300
	THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA:05514549623